3

                                                         Совет депутатов
Екатериновского муниципального образования
Екатериновского района

Второе внеочередное  заседание Совета депутатов Екатериновского муниципального образования пятого созыва

РЕШЕНИЕ
От 28 сентября 2023 года     №	9
р.п.Екатериновка

 «О проекте решения Совета депутатов Екатериновского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 10 июля 2023 г. N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 4 августа 2023 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 4 августа 2023 г. N 469-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации",  Устава Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области Совет депутатов Екатериновского муниципального образования

РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области от 16.06.2020 года № 74, принятый решением Совета депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области следующие изменения:

1) пункт 28 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«28) осуществление муниципального контроля  в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

2) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

3) статью 24 дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1 Депутат,  выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

4) статью 29 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

5)пункт 28 части 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«28) осуществление муниципального контроля  в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

6) часть 3 статьи 32 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;

	7) часть 3 статьи 32 дополнить пунктом 44 следующего содержания:
«44) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;

	8) часть 3 статьи 32 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

9) Настоящий  устав дополнить статьей 32.1 следующего содержания:
« Статья 32.1 Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. Контрольно-счетный орган Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области образуется Советом депутатов Екатериновского муниципального образования в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля.
2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Екатериновского  муниципального образования определяется Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
 В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами Саратовской области.»;

10) статью 55 дополнить частью 2,3 следующего содержания:
«2.Пункт 28 части 1 статьи 3 настоящего Устава вступает в силу с 01 сентября 2024 года.
3.Пункт 28 части 3 статьи 32 настоящего Устава вступает в силу с 01 сентября 2024 года.».
2.Положения пункта 1 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 сентября 2024 года.
3.Положения пункта 5 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 сентября 2024 года.
4. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

Глава Екатериновского
Муниципального образования					В.А.Мурнаева